
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3746 del 12/12/2018

OGGETTO: INTERVENTI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO E RIPRISTINO EX 
NOVO  DEL  PATRIMONIO  STRADALE  COMPRESO  LE  OPERE  ACCESSORIE  E 
NUOVE  REALIZZAZIONI  DI  URBANIZZAZIONE  PRIMARIA -  SETTORE  II�  DEL 
TERRITORIO  COMUNALE  �  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  E 
DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 32 C. 2 D.LGS. 50/2016 - CIG: 77279813AA � CUP: 
F47H15001680004

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 200.000

CAPITOLO: 13200
CENTRO DI COSTO: 780
IMPEGNO: 32061687/2018 PRENOTAZIONE
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.012
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



OGGETTO: INTERVENTI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO E RIPRISTINO EX NOVO 
DEL   PATRIMONIO   STRADALE   COMPRESO   LE   OPERE   ACCESSORIE   E   NUOVE 
REALIZZAZIONI   DI   URBANIZZAZIONE   PRIMARIA      SETTORE   II”   DEL   TERRITORIO 
COMUNALE   –  APPROVAZIONE   PROGETTO   ESECUTIVO   E   DETERMINA   A 
CONTRARRE EX ART. 32 C. 2 D.LGS. 50/2016
CIG: 77279813AA – CUP: F47H15001680004

IL DIRIGENTE
Premesso:
− che con D.G.C. 399 del 09.12.2015 veniva approvato il progetto definitivo per l’esecuzione di 

“Interventi di risanamento conservativo e ripristino ex novo del patrimonio stradale compreso le 
opere accessorie e nuove realizzazioni di urbanizzazione primaria  Settore II” del  territorio 
comunale” per un importo complessivo di € 200.000,00 da finanziare tramite acquisizione di 
prestito presso C.DD.PP;

− che la somma complessivamente necessaria risulta finanziata tramite prestito presso C.DD.PP. 
per € 200.000,00 con pos. 6024864;

− che  al   fine   di   dare   completa   copertura   economica   al   progetto,   con   nota   prot.   121850   del 
06/09/2018 la direzione Manutenzioni – Patrimonio,  avanzava richiesta di applicazione della 
quota vincolata del risultato di amministrazione per € 200.000,00 derivante da mutuo C.DD.PP. 
sopra citato, per la realizzazione delle opere in oggetto;

− che con D.G.C. 64 del 20.09.2018 veniva quindi disposta variazione di bilancio per applicazione 
all’esercizio corrente, dell’avanzo vincolato ai sensi del punto 8.11 – all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 
per una somma complessiva di €  600.000,00 al fine di dare copertura economica ad alcuni 
progetti tra i quali quello di cui trattasi;

− che pertanto la somma necessaria di € 200.000,00 risulta disponibile al cap. 13200 c.c. 780;

− che l’Ufficio Tecnico ha redatto il progetto esecutivo aggiornando al contempo l’elenco prezzi 
allineandolo ai prezzi contenuti nell’elenco regionale Edizione 2017; 

− che a  seguito  dell’aggiornamento  dell’elenco prezzi  e  dell’approfondimento  progettuale  con 
conseguente affinamento degli elaborati progettuali,  viene determina una modesta variazione 
della distribuzione della spesa come da seguente quadro economico:

A   Lavori   

a.1 Importo lavori a misura di progetto € 156.396,77

a.1a
Di cui per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta

€     4.450,82

a.1b
Di cui per costi della manodopera non soggetti a  
ribasso

€   21.751,98

a.1c Di cui per lavori soggetti a ribasso d’asta € 130.193,97

a.2
importo per l’attuazione dei piani di sicurezza 
non soggetto a ribasso d’asta e non compreso nei 
prezzi (COSTI)

€    4.712,10

 Totale Lavori (A) € 161.108,87



B
 

  Somme a disposizione

b.1 IVA 22 % su A € 35.443,95  

b.2 imprevisti €   3.222,18

b.3 Contributo ANAC €    225,00

 Totale somme a disposizione(B)                                                    €   38.891,13

Totale A+B € 200.000,00

− Che occorre pertanto approvare il progetto esecutivo composto dai seguenti documenti (originali agli 
atti dell’ufficio):

o CME  Computo metrico estimativo

o CSA – Capitolato speciale d’appalto

o RTI – Relazione tecnicoillustrativa

o TAV. 01 – Elaborato grafico

o Schema di contratto d’appalto

− che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità  ai propri ordinamenti,  individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

− che l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art.  1  del  D.Lgs.  30  marzo 2001,  n.  165,  per  gli  acquisti  di  beni  e   servizi  di   importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione;

− che l’idividuazione del contraente, nel rispetto dei principi di competività dettati dal codice e 
per   garantire   massima   trasparenza   sulla   determinazione   dell’economicità   dell’incarico, 
avverrà tramite ricorso alla procedura aperta sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA);

− che la Richiesta di offerta (RdO) sul MEPA sarà   rivolta a  tutti  gli operatori  regolarmente 
iscritti sul portale telematico, in possesso della specifica qualificazione per la realizzazione di 
interventi rientranti nella cat. generale OG3 e puntuale classifica relativa all’importo;

− che l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione di lavori, verrà aggiudicato con il criterio del 
prezzo piu basso di cui all’art. 95 comma 4 lett. “a” del D.Lgs. 50/2016 ed il relativo contratto 
verrà stipulato a misura;

− Che ai sensi dell'art.  106 comma 1 lett.  "a" del D.Lgs. 50/2016, sono ammesse modifiche 
contrattuali che non alterino la natura complessiva del contratto stesso e dell’importo totale 
progettuale, consistenti in maggiori lavori necessari al completamento dell'opera e comunque 
strettamente necessari a darne piena funzionalità, finanziati con l’utilizzo dell’economia; 

− che l’appalto ed il relativo contratto avrà per oggetto la sola esecuzione di lavori;

− che la stipula del contratto avverrà nel rispetto del disposto di cui all’art. 32, comma 14, del 
Codice;

− che ai sensi  dell’art.  32,  comma 10,  lett.  b), del D.Lgs.  50/2016 non si applica il   termine 
dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo (stand still period);

− visto il D.Lgs. n. 50/2016;
− visto l’art. 1 comma 32 L. 190/2012;



− visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
Tutto ciò premesso: 

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare il nuovo quadro economico e gli elaborati relativi al progetto esecutivo, come 

descritto nelle premesse;
3. Di   approvare   la   modalità   di   selezione   del   contraente   tramite   ricorso   al   M.E.P.A.   e 

l’attivazione di una Richiesta di Offerta con procedura aperta alla quale potranno partecipare 
tutti gli operatori economici in possesso di specifica qualificazione per la categoria OG3 e 
opportuna classifica in relazione all’importo lavori e comunque in possesso degli   idonei 
requisiti previsti dalla legge; 

4. Di prendere atto che l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione di lavori e verrà aggiudicato 
con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95 comma 4 lett. “a” del D.Lgs. 50/2016 ed 
il relativo contratto verrà stipulato a misura;

5. Di procedere alla regolarizzazione del rapporto giuridico ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
Codice,   tramite   la   documentazione   prodotta   ad   esito   della   procedura   di   gara   sulla 
piattaforma telematica e comunque tramite sottoscrizione di contratto d’appalto; 

6. Di riservare la facoltà all’Amministrazione Comunale, di interrompere in qualsiasi momento, 
per   ragioni   di   sua   esclusiva   competenza,   il   procedimento   avviato,   senza   che   i   soggetti 
richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

7. Di prendere atto che la somma complessiva di € 200.000,00 è disponibile al cap. disponibile 
al cap. 13200 c.c. 780;

8. Di dare atto che la spesa di cui sopra diverrà esigibile nel corso del esercizio finanziario 
2019;

9. Di attestare, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sul sito istituzionale secondo quanto previsto dagli 
art. 26, 27 del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRIGENTE
(Dott. Andrea Zaccone)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3746 del 12/12/2018

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio

Missione. Programma. 
Titolo. macroaggregato

Capitolo Conto finanziario Estremi 
impegno/accertamento

200.000,00 10.05.2.02 132000780 u.2.02.01.09.012 Prenotazione 
32061687/2018

* Documento sottoscritto con firma digitale



Importo Bilancio

Missione. Programma. 
Titolo. macroaggregato

Capitolo Conto finanziario Estremi 
impegno/accertamento

* Documento sottoscritto con firma digitale


